
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  170  DEL 29/06/2023 

 

OGGETTO:  Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria degli impianti idraulici, Corsi d’acqua 

mezzi meccanici per l’anno 2023. Affidamento del servizio di piantonamento mezzi 

meccanici corsi d’acqua all’interno del Comprensorio di Bonifica – I° Zona 

Territoriale. CIG: ZC03B9C6E6.                                                                                                                             

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che nelle zone oggetto degli interventi di manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua e 

canali di bonifica per l’anno 2023, per non lasciare incustoditi i mezzi consortili al di fuori 

dell’orario di lavoro e laddove non è possibile trovare soluzioni alternative di ricovero degli stessi, 

è           necessario assicurare un servizio di vigilanza e piantonamento agli stessi mezzi onde scongiurare 

ed evitare danni e/o eventuali furti da parte di terzi ignoti; 

Rilevato che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno 

predisposto apposite perizie di spesa per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 

del Regolamento per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile ed 

apposite perizie per le opere idrauliche di bonifica e degli acquedotti rurali ricadenti nel 

comprensorio consortile; 

Richiamata la deliberazione n. 304 del 29.11.2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione 

ha approvato, tra l’altro, la perizia di spesa per la Manutenzione dei corsi d'acqua di pianura 

riguardanti opere di risanamento idraulico e difesa del suolo per l'anno 2023; 

Considerato che nelle citate perizie, tra le voci di spesa da imputare al Capitolo 50, Missione 2, 

Programma 1, Macroaggregato 103 delle uscite di bilancio dell’anno in corso, é stata, tra l’altro, 

prevista anche quella relativa al servizio di vigilanza e piantonamento ai mezzi meccanici 

all’interno del Comprensorio di Bonifica; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento del servizio di vigilanza in oggetto, in deroga dell’art. 36, 

comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, della procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della 

Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni) come 

modificato dall’art. 51, co. 1), lett. a), num. 2) della Legge n. 108/2021 (Legge di conversione del 

D.L. n. 77/2021 - Decreto Semplificazioni bis) perché maggiormente rispondente alla tipologia di 

servizio da espletare, in considerazione del valore del servizio, stimato in € 15.536,00 oltre  IVA di 

legge, per il quale appare eccessiva l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e 

seguenti del D.lgs. 50/2016; 

Atteso che per ottemperare a quanto sopra è stata eseguita, tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione “TRASPARE”, gestita dal Consorzio, un’indagine esplorativa, con scadenza al 

13.06.2023, inviando con nota consortile n. 13354 dello 05.06.2023 alla ditta WATCHMAN EYE 

s.r.l. (P.iva: 03918340716) con sede in Foggia la richiesta di  preventivo di offerta sull’importo di 

€ 15.536,00, oltre ad IVA di legge e che entro il suddetto termine è pervenuto il preventivo di 

offerta prot. n. 14093/2023 del 12.06.2023 da parte della succitata ditta WATCHMAN EYE s.r.l. 

con sede in Foggia 71122 Corso del Mezzogiorno n. 202 per l’importo complessivo, determinato 



in base al un costo orario offerto dalla medesima di 26,00 €/h per il piantonamento notturno 

armato e 16,00 €/h per il piantonamento fisso con guardiania per un periodo di arco temporale 

stimato in 35gg, stimato in € 15.536,00 oltre IVA pari a € 3.417,92 per il totale complessivo di 

18.953,92, ritenuto congruo; 

Accertato che la ditta WATCHMAN EYE s.r.l. risulta in regola con gli adempimenti nei confronti 

degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 

38609214 valido fino al 14.09.2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

 di procedere all’affidamento diretto del servizio in epigrafe in favore del citato Istituto di 

vigilanza alle condizioni contenute nella specifica delle prestazioni allegata alla lettera di 
richiesta preventivo prot. n. 13354 del 05.06.2023 ed al prezzo totale riportato nel preventivo 

dalla stessa formulato ed acquisito in data 12.06.2023 al protocollo consortile n. 14093 per 
l’importo complessivo stimato in € 15.536,00 oltre IVA pari a € 3.417,92 per il totale 

complessivo di 18.953,92, determinato in base al un costo orario offerto dalla medesima di 

26,00 €/h per il piantonamento notturno armato e 16,00 €/h per il piantonamento fisso con 
guardiania per un periodo di arco temporale stimato in 35gg; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica 
positiva dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 18.953,92 derivante dalla 
presente determinazione al Capitolo 50, Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103 

dell’esercizio finanziario 2023, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge n. 108/2021, del servizio di 

vigilanza dei mezzi meccanici in favore della ditta alla ditta WATCHMAN EYE s.r.l. (P.iva: 

03918340716 con sede in Foggia 71122 Corso del Mezzogiorno n. 202 alle condizioni della 

lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 14093 del 12.06.2023 per l’importo complessivo, 

determinato in base al un costo orario offerto dalla medesima di 26,00 €/h per il piantonamento 

notturno armato e 16,00 €/h per il piantonamento fisso con guardiania per un periodo di arco 

temporale stimato in 35gg, stimato in € 15.536,00 oltre IVA pari a € 3.417,92 per il totale 

complessivo di 18.953,92; 

- di dare atto che la succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 38609214 valido 

fino al 14.09.2023; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica positiva 

degli ulteriori prescritti requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 18.953,92 derivante dalla presente 

determinazione al Capitolo 50, Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103 dell’esercizio 

finanziario 2023, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

 



   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 30/06/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


